Psal. 89.

Luc 3.

Iob 19.

2. Mach. 7.

Io 5.

Io 8.

bit in aeternum? Leuate capita vestra, ecce enim appropinquat redemptio vestra? Ecce venio cito, & merces mea, mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Quoties igitur iniuste vexamur, aduentum Domini piis suspiriis expectamus, qui omnibus miseris nostris gloriosum finem imponet. Dicamúsque cum beato Ioanne, *Veni, Domine IESU.*

Inde etiam crede, quod quantumcunque aduentum suum postremum tardare videatur Dominus, veniet; tamen, & citius forsitan quam putamus. Patienter quidem agit propter nos, *noles aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reuertit.* *Adueniet autem ut fur, id est, repente, cum non sperabitur, cumque omnia in tuto esse arbitrabimur.* Quod si ante aliquot annorum ceteris prædicatum est ab Apostolis, *Nouissima hora est,* quantomagis propinquam eam nunc credere debemus? Et licet non omnes tandiu viuamus donec Dominus glorioso aduentu suo cuncta corrigat, iisque finem imponat: non cessat tamen toties nos interea ab omnibus malis liberare, quoties per felicem ex hac vita exitum, ad beatam immortalitatem introducit. Sic enim iam liberavit Apostolos, martyres, confessores, virgines, patres, &c.

9. *Nolite ingemiscere, Fratres, in alterutrum, ut non iudicemini. Ecce Iudex ante ianuam assistit.*

Tertium argumentum est pro tolerantia, sumptum ab effectis impatiētiae. Qui enim impatientes sunt, facile contra proximos suos indignantur, suspirant, irascuntur, & intra semet ipsos ingemiscunt: & si nocere nō possunt, apud

Luc 21.

Apo. 22.

Apo. 22.

2. Petr. 3.

1. Theff. 5.

Apo. 3. &

16.

1. Io. 2.

Deum de illis expostulare non formidant. Ingemiscere quidem licet, quoties nos aliquid mali angit: sed hinc Apostolus gemitum accusatorium intelligit, quo alij de aliis apud Dominum iniuste conqueruntur. Quid ergo futurum est, nisi ut quod quisque iudicium in alios ferri cupit, in caput suum accersat? An non ergo ita ingemiscendo, merentur exaudiri in suam perniciem? Cauete, inquit, Fratres carissimi, ab omni impatientia, quæ varias & damnabiles parit æmulationes & querelas. Nemo vestrum quando aduersis probatur, inuideat aliis qui melius & tranquillius habent. Nec enim illi qui grauiora patitur, à Deo derelictus est: sed exercetur ad maiora præmia: nec is Deo carior, quod rebus utatur mitioribus. Non sit igitur inter vos impius ille gemitus, non sint improba suspiria, quæ liuidi & impatientis animi certissima sunt argumenta. Alias condemnabimini, ut inuidentes proximorum felicitati, donis Dei detrahentes, & occulta eius iudicia reprehendentes iniustitiæ. Vos potius consolentur & calamitosi temporis breuitas, & Redemptoris iamiam cum sua mercede instantis aduentus.

Ex his patet, impatientes homines ut plurimum bonis proximorum inuidere, beneficiis Dei detrahere, ac postremo, quasi in Deum insurgere & fremere: quod graue planeque diabolicum scelus est. Pari namque delicto diabolus cecidit, inuidens & Diuinæ maiestati, cui similis esse voluit: & humanæ quam præiudicium exaltationi. Etenim *inuidiâ diaboli mors intravit in*

orbem. Hinc Tertullianus, Natales impatientiæ *l. de patientia.* in ipso diabolo deprehendo. Iam tunc cum Deus vniuersa opera sua homini subiecit, impatienter tulit. Decepit hominem, quia inuiderat: inuidit, quia doluerat: doluit, quia non patienter tulerat. Postea plurimis, iisdemque grauissimis exemplis Caini, fratrum Ioseph, Pharaonis, Saulis, Iudæ, atque Iudæorum, docet, inuidiam, quæ est impatientiæ filia, fontem & primariam causam esse omnium scelerum. Quod etiam b. Cyprianus martyr cõfirmat, *l. de bono patientiæ*: & Sermone lectissimo de zelo & liuore.

Et ne temerè passimque ad huiusmodi querelas homines profiliant, Iudicem denunciat stare pro foribus, cuius saltem timore & reuerentia, quisque in officio cum proximis se continere debeat. Hinc beatus EFFREM, Curemus *Ser. ad Monachos.* omnes pariter, *dum tempus habemus*, Deum sanctum placare, nobisque propitium facere. Ecce *Gal. 6.* enim adest in ianuis Dominus, ut faciat consummationem huius vanissimi sæculi. Item, omnes ad puritatem animorum, studium bonorum operum, & salutarem pœnitentiam, huius Apostolicæ sententiæ consideratione excitans, idem ipse scribit, Aduentus Domini in ianuis appropinquauit: & nos cogitationes verisamus ambiguas? Cælestis tuba sonitum dare parata est ad imperiũ Domini, ut excitet mortuos, ut recipiat vnusquisque secundum opus suum. Virtutes cœlorum paratæ assistunt, ut præcedant faciem Sponsi venientis cum gloria

Ibidem.

*1. Cor. 15.
1. Thess. 4.
Rom. 2.
Luc 21.*

in nubibus cæli, ad iudicandos vivos & mortuos: & nos increduli sumus? Quid ergo fiet in illa hora tremenda, Fratres mei, Quomodo illic rationem Deo pro salutis nostræ negligentia reddaturi sumus, nisi pœnitentiam agentes idoneam, in humilitate cordis, & mansuetudine animæ?

Matth. 5. Itaque huius sententiæ memores, *Fudex ante*
Matth. 6. *ianuam assistu*, oremus pro perlequentibus & calumniantibus nos: & dimittamus hominibus peccata eorum: vt Pater noster cælestis dimittat nobis peccata nostra. Non dubitemus Iudicem viuorum & mortuorum breui adfuturum, imò iamiam in ianuis esse, qui de improbis vltionem sumet: & quidem citius & acrius nostra opinione: quandoquidem tarditatem supplicij grauitate compensabit. Illi tranquillatis & sedatis animis, omnem vltionem comittamus: & caueamus ne proximos vllis, quacūque ex causa, afficiamus iniuriis. Ait enim, *Mihi vindictam,*

Deut. 32. *Rom. 12.* *& ego retribuam.*

10. *Exemplum accipite, Fratres exitus mali, laboris, & patientiæ, Prophetas: qui locuti sunt in nomine Domini.*

Quartum est argumentum, quo patientiam suadet ab exemplo Prophetarum in generali. Hos etenim imitari, non est miserū: sed eorum numero aggregari optabile & gloriosum est. Vult autem dicere, Nolite frangi animis, Fratres mei, quando huiusmodi aduersis vos colluctari contigerit. Sanctorum potius patrum exemplis fulcite corda vestra in sancto pietatis

Chri-

Christianæ proposito. Si vobis solummodo aduersa contingerent, esset fortè quod iure miraremini: sed longè grauiora iam dudum passi sunt Prophetæ, qui, ab initio mundi & deinceps, Diuina præcepta & oracula mortalibus proposuerunt. In hos conuertite oculos, & animi cogitationes. Vt enim tum non tulerunt impij diuites vaticinia, correptiones, redargutiones illorum: ita nunc non ferunt prædicationes de amplexandis virtutibus nec de vitiiis, quibus iræ Dei, & inferorum æterna supplicia sibi promercentur: quod hæc ipsorum moribus & studiis aduersentur. Nemo tamen Prophetarum sortem deplorat, nemo iudicat illos infelices, quod carceres, vincula, compedes perpassi sint, quod variis cruciatibus enecti: sed è contrario, illos felices ducimus, Deoque caros, quod propter iustitiam occisi sint. Cur vos igitur huius mundi in maligno positi, minas, odia, irrisiones, tormenta impatienter ferretis?

Ex his attende, Apostolicum, illudque optimum & valentissimum genus docendi esse, ab exemplis Sanctorum, qui iam Deo grati & probati conregnât Christo filio eius. Nam segraius irritant animos demissa per aures, quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus. Plus enim mouent exempla, quam verba. Moses (Origenis sententiâ) exemplum Iobi ex Arabico sermone *Li. Comm.* in Hebraicum à se conuersum, popularibus suis *in Iob:* transmisit: vt instar illius, aduersa, quæ ab Egyptiis inferebantur, æquis animis tolerarent. Idem rursus tot virtutum exemplaria posteris

L1

imitanda proposuit, quot Patriarcharum vitas descripsit in Genesi. Christus patris Abrahamæ fidem, caritatem, pietatem Iudeis imitandam non semel obiecit. Item, Regine Sabbæ diligentiam piissimumque studium. Davidis, Eliæ, Elisæique productis exemplis, doctrinam & innocentiam suam aduersus hostes suos asseruit. Paulus omnium ferè Sanctorum veteris Testamenti catalogum, resque ab illis præclare gestas, paucis comprehendens, illorum exemplis fidem, spem, patientiam vrget vehementissimè, B. Ephrem ad imitationem Sanctorum auditores suos incitans, ait, Obscuro vos Fratres, imitatores estote beatissimorum Patrum qui sanctissima sua institutione templum Dei purissimum extiterunt. Horum conuersationem diligite, horum exempla sectamini. Festinemus fieri imitatores institutionis eorum. Ambula Frater, in viis eorum, viue sicut illi vixerunt, &c. Errant igitur turpiter Hugnostici, qui Sanctorum virtutes, fidem, mores, ne quidem prædicari sustinent.

Animaduerte quoque sæculis vniuersis annuntiatum fuisse verbum Dei: sed nunquam tyrannos defuisse, qui præcones eius affligerent & occiderent: atque illud quidem Diuinam erga hunc mundum prouidentiam & beneuolentiam, istud verò diaboli malitiam, & hominum magnam ingratitude nobis patefacere. Considerate, inquit, exitum malum, id est, crudeles & indignas mortes, quibus secti sunt, lapidati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Sancti Dei homines Isaias, Ieremias, Zacharias, &c. Hinc

labores, quibus circuiturunt in melotis, in pellibus caprinis, angustiati, afflicti, quibus indignus erat mundus, Elias, Elisæus, Præcursor, &c. Inde patientiam illorum, per quam in aduersis forti & æquo animo perstiterunt in functione muneris sui, vt Michæas alapis cæsus, Daniel leonum expositus furoribus, & tres focij voracissimis flammis adiudicati. Qui licet negotium Domini (à quo missi erant) tantum agerent, tamen mudo expositi, persecutionem & afflictionem passi sunt. Quid ergo miramur, si nos peccatores afflictamur? Vos igitur ne deficiatis obscuro, sanctam fidem, & pium opus sanctorum imitati.

Causam afflictionum Sanctorum exprimens, nimirum, quod loquuti sunt in nomine Domini, ostendit, quod non omnes qui patiuntur, gloriam ex tormentis referunt: sed tantum, qui premuntur & affliguntur propter iustitiam. Hoc & Christus manifestat dicens, *Beati qui patiuntur propter iustitiam. Beati estis cum maledixerint vobis homines, & dixerint omne malum, mentientes. Et princeps Apostolorum, Quæ enim est gloria, si peccantes, & colaphi lati sufferitis? Sed si bene facientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. Et postea, Si quid patimini propter iustitiam, beati. Iterumque, Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, &c.* Ergo qui à legitimo magistratu extremis suppliciis adiudicantur propter seditiones, blasphemias, sacrilegia, hæreses, & cætera id genus scelera, non est martyr Christi, sed diaboli. Hinc Augustinus, Martyres non facit pœna, sed causa. Nam si pœna martyres faceret, omnia metala

Matth. 50

1. Petr. 2.

1. Petr. 3.

1. Petr. 4.

Conc. 2. in

Psalm. 34. &

1. 3. contra

Iesum. c. 44

la martyribus plena essent, omnes catenæ martyres traherent, omnes qui gladio feriuntur; coronarentur, &c.

II. *Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt.*

Quintum est ad suadendam patientiam argumentum, sumprum à cōmuni iudicio & consensu omnium eorū ad quos scribit. Sēsus verborum est, Celebramus in terris cū omni honore ac reuerētia nomina, famam corpora, reliquias, & cætera omnia quæ ad beatorum martyrum Christi memoriam pertinent: quorū Deus animas gloria & honore coronat in cœlis. Igitur ut eiusdem gloriæ & beatitudinis possimus aliquando esse participes, eorū consortes & conciuēs, oportet illorū exēplis, cuncta huius mundi aduersa æquanimiter & alacriter sustinere.

Hic autem amplissimum locū de cultu Sanctorum martyrum aperit D. Iacobus, quem & nos alibi diffusè persecuti sumus aduersus Hæreticos: eucismūsque illorum colendas esse memorias, publicis pro concione laudibus & sermonibus, imaginibus, sanctarum reliquiarum veneratione, beatissimarum animarum inuocatione, & clarissimarum virtutum admiratione & imitatione, gratiarū denique actione, quod pro cælestis doctrinæ ad nos vsque propagatione & conseruatione tanta passi sint. Ne ergo actum agamus, quædam solum hoc loco ex b. AVGVSTINI adiiciemus doctrina.

Primum, impudētissimas esse Manichæorū, imo & Paganorū calūnias, quod vertamus idola in martyres, ipsosque pro diis colamus, & sū-

Secunda
hebdomada,
Dial. 1.
2. & 3.

1. 10. cont.
Faust. c. 21.

mo cultu veneremur. Nulli enim martyrum constituimus altaria, sed ipsi Deo martyrum, in eorum memoriam. Quis enim assistēs altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronauit apud memorias eorum quos coronauit: Honoramus sanè memorias eorum, tanquam sanctorum hominum Dei, qui vsque ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt, ut innotesceret vera religio. Apud eorum autem memorias offerimus Deo, qui eos & homines & martyres fecit, & sanctis suis Angelis cælesti honore sociavit: ut ea celebritate & Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, & nos ad illorum imitationem adhortemur. Quæcunque igitur adhibentur obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum: non sacrificia mortuorum tanquam deorum, &c. Habes depulsas Paganorum, Manichæorum, addo & Hugnosticorum, calumnias: accipe religiosi cultus martyrum ex eodem eximio Doctore confirmationem.

Reddere debem⁹ illis honorificentiam, qui nobis salutē (doctrinā salutis) effusione sanguinis sui pepererunt, qui tā sacratā hostiā pro nostra propitiatione Domino se obrulerūt, præsertim cū dicat ad Sanctos suos Dominus: *Qui vos honorat, me honorat: & qui vos spernit, me spernit.* Quisquis ergo honorat martyres, honorat & Christum: & qui spernit Sanctos, spernit Christum Dominum nostrum. Et piissimorum imp. Theodosij, Honorij, Archadij religionē, Paganorum impietatibus obiciēs, scribit, Imperij nobilissimi eminentissi-

l. 8. de ciu. s.

27.

Tom. 10.

Serm. 16. de

Sanct.

Luc 10.

Ep. 42. que
est ad Ma-
daurens.

num culmen nunc videtis ad sepulchrum piscatoris Petri submisso diademate supplicare. Sed neque à verbo adorationis, (i. honoris & reuerentiæ religiosæ) abstinens, rursus scribit, Nā beatissimum Petrum piscatorem, modò genibus prouolutis, adorat gentium credentium multitudo, &c. Hęc de colēdis martyribus. De illorum pro nobis ad Deum effusis orationibus rantum doctorem differentem andiamus.

Omnes martyres (inquit) qui cum Christo sunt interpellant pro nobis. Non transeunt interpellationes ipsorum, nisi cū transferit gemitus noster. Et idem rursus, Natalitia Sāctorum celebrate, vt imitemini eos, qui nos præcesserunt: & gaudeant de vobis, qui orant pro vobis, vt benedictio Domini in æternum maneat super vos, fiat, fiat. Rursusque, ratione & exemplo idem comprobans scribit, Exauditus est sanctus Stephanus, vt eius orationibus deleteretur peccatum, quod cōmiserat Saulus. Comēdem^o ergo nos orationib^o eius. Multo magis enim nunc exauditur pro bene orantibus se, &c. Sed fortasse, nec inuocandos illos docuit, nec ipsemet ad illorum preces & suffragia confugit. Imò verò illum eundem exaudit, conteraneum suum b. Cyprianum sic inuocantem, etiam hiis in libris, quibus aduersus hæreticos configit.

Adiuuet nos orationibus suis in istius carnis mortalitate, tanquam in caliginosa nube laborantes, vt donante Domino, quātum possumus, bona eius, imitemur. Itē, Orationibus (D. Cy-

Tom. 10.
Serm. 25.
de Sanct.

In Psal. 85.

Conc. 2. in
Psal. 88.

Ser. 2. in
festo S. Ste-
phani.
Act. 7.

l. 7. de Bap.
cont. Don.
c. 1.
l. 5. de Bap.
c. 17.

priani) adiutus, discam si potero per literas eius, quāta pace per eum Ecclesiam suam Dominus, & quanto silentio gubernauerit.

Ad beatissimæ Deiparæ opem sic confugit: Sancta Maria, succurre miseris, iuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, interueni pro clero, intercede pro deuoto fœmineo sexu. Sentiant omnes tuum iuuamē, quicumque celebrāt tuā cōmemorationē. Assiste parata votis poscentium, & repēde omnibus optatū effectum. Iterū sic eā alloquitur, Sācta & immaculata, virgo Dei genitrix Maria, interuenire pro me digneris apud illum, cuius meruisti effici tēplum, &c. Continuòque omnibus aliis sanctorum ordinibus, sic se suāque commendat, Sancte Michaël, sancte Gabriel, sancte Raphaël, sancti Chori Angelorum atque Archangelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Euangelistarum, Martyrum, Confessorum Sacerdotum, Leuitarum, Monachorum, Virginum omniumque iustorum, per illum qui vos elegit, & de cuius contemplatione gaudeatis, vos rogare præsumo, vt pro me supplicate dignemini, quatenus de faucibus diaboli, & de morte perpetua merear liberari.

Quanta porrò beneficia horum inuocationibus & suffragiis Dominus humano generi contulerit, quanta miracula effecerit in terris, quot ægros sanauerit, & mortuos ad contactum sacrorum ossium & vestimentorum eorumdē in hac vitā reuocauerit, diligēter & copiosè idem sanctissimus & doctiss. Antistes refert, l. 22. de

Tom. 10.
Ser. 18. de
Sanct.

l. Meditat.
c. 40.

ciu. c. 8. Libro de cura pro mortuis agenda, c. 15. 16. & 17. Libro nono Conf. c. 7. Epistola 137. & c. quæ qui attentè legerit, & piè vixerit, mirabor si non mirabilia Dei in Sanctis suis suspexerit: eos qui pro Christi nomine innumera sustinuerunt tormenta, beatos dixerit: & veteres Manichæos, Vigilantianos, Eustathianos, nunc in Hugnosticis renatos, non toto pectore horruerit & reiecerit. Ad Apostolum redeamus.

II. *Sufferentiam Job audistis, & finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est, & miserator.*

Sextum & postremum est pro tolerantia argumentum, sumptum ab exemplo sancti Iob, qui omnibus, omnium sæculorum & gentium linguis, propter inuictam animi fortitudinem, singularèmq; in Deum pietatem, vt nobilissimum patientiæ exemplum meritò celebratur. Vult autem dicere B. Iacobus, Possẽm vobis plurima veterum sanctorum exempla ad imitandum recitare, vt Abelis, Enoch, Noë, Abrahæ, Isaac, Iacob, Ioseph, Dauidis, Isaie, Ieremię, & c. sed his prætermisiss, vnicum beati Iob pro innumeris accipite. Quis enim huius historiã legēs vel audiēs, nõ omnia aduersa tràquillo animo se perlaturũ, ad eius exẽplum parabit? Quis nõ se totũ Deo cõmissurũ ad regẽdũ & frãnãdũ cõponet? Initio enim cum oues, boues, camelos, deinde fidelissimos seruos, postea carissimos liberos amisisset: tandẽq; proprio corpore percussus vlcere pessimo in fimo iaceret, & omniũ ludibrio expositus, Satãq; licetiosè nimis in

eũ grassaretur: videbatur Deus non tantũ procul esse à seruo suo, sed & armata ultione sua manu eundem persequi. At vir sanctus, quo magis Satanas in eum furebat, vt ad blasphemandum Deum illum impelleret, eo religiosius eũdem laudabat & colebat. Dominus itaque pro sua clementia, ac effusa in totum hominum genus beneuolẽtia, cruentissimam viri iusti tragicomœdiam lætissimo & gloriosissimo fine conclusit. Satanas enim princeps tenebrarũ vnus homunculi constantia victus, prostratus, confusus recessit in tartari sui gurgitem: Iob autem omnibus modis examinatus & probatus, in terris recepit duplicia, & nunc in cælis cum Christo, Angelis, & Sanctis omnibus, gloria & honore coronatur. Sic Dominus rabiẽ alienæ crudelitatis vertit in commodum & lucrũ felicitatis.

Hinc primũ habemus historiam beati Iob veram & certam esse: non confictam quandam tragœdiam (quales quondã Euripides, Seneca, & alij poëtæ finxerũt) vt quidã olim Hebræi, nunc autem Anabaptistæ delirantes mentiuntur. Nã & ab Ezechiele, & hĩc ab Apostolo, vt certa probatque laudatur & proponitur.

Inde colligimus, tam illius, quàm alias patrum veteres & sacras historias, eo fine conscriptas esse, vt illarum lectioe & contemplatione discamus verum Deum colere, timere, inuocare, & in finem vsque in eius promissis acquiescere. Ideo & Paulus ait: *Quaecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt.* Et recensitis Rom. 15.

Ezech. 14.

1. Cor. 10. aliquot veteris Testamenti historiis subdit, *Hæc scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum deuenerunt.*

Præterea, discimus afflictiones calamitatésque piorum à fine semper æstimandas esse. Initio enim videtur carnis & mundi iudicio, illis iratus esse Deus, & hos vel despiciere, vel penitus obliuisci: verum finis aperit, illas ad diuinam gloriam, & hominis summam vtilitatem pertinere. Ideoque cum Christus de crucis ignominia locutus esset, hoc de morte sua dixit (ait Euangelista) qua clarificaturus erat Deum. Annon Petri, Pauli, coapostolorum, & martyrum persecutionibus, carceribus, vinculis, tormentis, mortibus; vnus & veri Dei, eiusdemque coætérni filij gloria totum peruasit mundum? *Et nunc, & semper magnificabitur Christus in corpore meo*, scribit Apostolus, *sive per vitam, sive per mortem.* Ideo D. Iacobus hîc iubet attendere in Iob *finem Domini*, id est, quid ei Dominus in fine præstiterit: quando non est passus illum opprimi, sed ex malorum abyssu profundissima eundem extraxit gloriosissimè, amissa cumulatissimè reddidit, & cunctis gentibus ac sæculis vt clarissimum virtutis exemplar erexit in sublime.

Lib. 1. de Symb. ad catech. c. 3. Tom. 9. D. AVGVSTINVM & alia ex hoc loco obseruantem audiamus. Iob quanta pertulerit, legitur & horretur, expauescitur & contremiscitur. Et quid recepit? Dupla quàm perdiderat. Ergone homo propter temporalia præmia velit habere patientiam? Ne quis dicat, Feram ma-

la, & reddet mihi Deus quemadmodum reddidit Iob: vt iam non sit patientia, sed auaritia. &c. Ergo quia Iob humiliatus erat, exaltandus erat: & fecit hoc Dominus, vt ostenderet hominibus, quod maiora seruo suo in cælo serua-ret. Humiliatum Iob exaltauit, & elatum diabolum humiliauit: quia *hunc humiliat, & hunc exultat.* Si quis ergo damna patiat, ne eo animo dicat, *Dominus dedit, &c.* vt dupla recipiat. Etenim patientia Deum laudat, non auaritia. Si ea quæ perdidisti, dupla quæris recipere, & ideo Deum laudas: de cupiditate Deum laudas, non de caritate, &c. Ideo Scriptura diuina nos exhortando ad patientiam & spem futurorum, nõ mercedem præsentium, ait: *Patientiam Iob audistis & finem Domini vidistis.*

S. MAXIMVS Abbas & martyr, ex eodem D. Iacobi loco, omnes hortatur ad patientiam & lenitatem, adiiciens istam D. Basilij similitudinè, Præparata mente, tanquam scopulus quidam mari vicinus, turò & constanter violentorum ventorum, & fluctuum impetus sustine. Subiicit & hoc memorabile Solonis exemplum. Solon in se despuentem quendam ferebat. Cum autem alter quidam eum propterea accusaret: Atqui, inquit, piscatores vt gobium vnũ capiant, patiuntur se aqua conspergi. Ego idè ferre nõ sustineam, vt hominè capiam? Non tamen desunt, qui pronunciatum illud, *Finem Domini vidistis*, non ad beatum Iob, sed ad Christum pro nobis in cruce patientem & morientem referunt: quod & D. Augustinus

Lib. I. de
Symb. c. 3.

Io. 19.

1. Pet. 2.

Luc. 23.

non improbat. Tunc autem septimum esset ad persuadendam patientiam argumentum, sumptū à perfectissimo omnium exemplo Domini nostri IESU Christi. Alloquitur autem Iudæorum non paucos, qui paulo antea Christum propriis oculis in prætorio Pilati, flagra, coronam spineam, innumeras iniurias patientem; deinde, crucem propriis humeris in vicis Ierosolymorum Caluariam vsque ferentem; demum & ligno affigi, exaltari, ab omnibus irrideri, mori-que conspexerant. Hoc autem spectaculo nihil vnquam magis tolerans, magis constans, magis-que patiens mundus viderat. *Cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur.* Imò pro his à quibus patiebatur, toto pectore Patrem inuocabat: *Pater ignosce illis, &c.* Participes igitur eius patientiæ & moderationis sumus, si resurrectionis & regni eius consortes esse volumus,

12. *Ante omnia autem, Fratres nolite iurare, neque per calum, neque per terram, neque quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, Est, Est: Non, non: ut non sub iudicio decidatis.*

Quoniam ad æmulationes, detractiones, ac impatientiam, de quibus supra disseruit Apostolus, vt plurimum sequuntur diræ imprecationes & horrenda iuramenta, rectè hoc tertio loco communi, seu tertia huius capituli parte, iurare prohibet, ne sacro Dei nomine quis abutatur, & in periuria demum incidat. Dicit autè, Sit animus vester, fratres, purus ac simplex, & animo respondeat oratio. Nemo fucatis verbis

imponat proximo, nemo iuret: ne paulatim assuefcatis peierare. Inter Christianos, qui nec diffidere debent cuiquam, neque alium fallere, superuacaneum est iusiurandum. Neque vobis solum religiosum sit iurare per Deum in negotiis humanis & leuiculis: verum etiam ab omni genere iurisiurandi temperate, &c.

Notandum autem in primis iuxta DAMASCENVM, CHRYSOSTOMVM, & magnum BASILIVM, iurare, esse Deum in testem inuocare, eundemque veluti fidei iussorem constituere. Id autem fit multis modis, Primò, per graues imprecationes & execrationes, siue in seipsum, siue in proximos & caros suos. Sic Petrus cepit detestari, & iurare, quia non nouisset Christum. Hebræis vulgata fuit hæc iurandi & imprecandi forma: *Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat.* Secundò, fit per simplices contestationes Dei, quales sunt: *Viuu Dominus: Deus testis est: Deum testor: Deus scit: Nouit Deus: Ita me Deus seruet, &c.* Tertio, per contactum rerum sanctarum, vt euangeliorum, sanctæ crucis, altaris, sacrarum imaginum, reliquiarum, &c. vt videre est in secundo Concilio Niceno, & concilio sexto Constantinopolino. Quarto, per sanctissima Ecclesiæ sacramenta, vt Baptismi, Eucharistiæ, sanctorum ordinum. Quintò, per virtutes Christianas, vt per fidem, spem, caritatem. Sextò, per mysteria & instrumenta redemptionis humanæ, vt per corpus, sanguinem, passionem, vulnera, & mortem Christi. Postremò, iuratur per sanctissimas & nobilissimas creaturas, in quibus Deus est

L. 2. parall.
Hom. 9. in
Acta.
In Ps. 14.

Matt. 26.

Act. 4.
Act. 14. &
16.

laudādus & glorificādus, vt per angelos, per beatissimam Deiparam, per Apostolos, martyres, confessores, virgines, cælos, elementa, &c.

Deinde, signandum, duplex esse genus iuramenti: Primum, quod ab ipso met Deo non solum concessum, sed & constitutum & mandatum est hominibus, tanquam rebus humanis vtile ac necessarium. Est enim opus huius diuini præcepti: *Dominum Deum tuum timebis; ac per nomen illius iurabis.* Huiusmodi iuramentum, in certis causis, à subditis iure Magistratus exigit, vt veritas cognoscatur, & recta iudicia decernantur, improbi subiiciantur pœnis, & humana pacta rata sint & firma. Sic rectè exiguntur iuramenta publica ab Imperatoribus, Regibus, Pontificibus, quando inauguratur: licitèque illis iurant subiecti se omnem fidelitatem, honorem, & obedientiam præstituros. In lege iussit Dominus, suspectos de furto, se ipsos coram iudicibus iuramenti purgare. Augustinus quoque obseruat, Dominum Deum frequenter iurasse vt nos omnino certos securósque de promissis redderet: atque ideo aliquod iurifurandi genus esse permissum. Insuper sanctos viros, vt Abraham, Gen. 14. 21. & 24. Iacob, Gen. 25. 26. 31. & 47. Ioseph, Gen. 42. & 43. Moyses, Exod. 2. & 13. &c. iuramenti proposita sua confirmasse.

Alterum iuramenti genus est leue, spontaneū, & contumeliosum, quo peruersi Diuinæ maiestatis contemptores, illius nomen sponte, passimque, in rebus leuissimis assumunt, idque in vanum, & frequenter in falsum: sicque ex iu-

Deut. 6.

Exod. 22

Ser. 29. 28/
30. de verb.
Apost.

rantibus fiunt periuri. Hoc autem peccatum est grauissimum, sub quacunque formula fiat: quoniam opponitur huic præcepto Decalogi: *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Neque enim Dominus habebit infontem, qui assumpsit frustra nomen suum. Prohibet rursum: *Non iurabis; Vniuit Dominus.* Et Sapiens scribit, *Jurationi non assuescat os tuum:* Item, *Vir multum iurans replebitur iniquitate, & non discedet à domo illius plaga.* Et Christus legem perficiens, vt omnium periuriorum feminaria radicitus euelleret & extirparet, adhuc districtius vetat, *Dico vobis: non iurate omnino, neque per calum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum pedum eius est: neque per Ierosolymam, quia ciuitas magni Regis est: neque per caput tuum, quia non potes facere capillum album aut nigrum. Sic autem sermo vester, Est, Est: Non, Non.* Optimi præceptoris doctrinam fartam tectamque cupiens optimus Discipulus, docet, *Ante omnia,* ab isto cauendum esse, quoniam per illud Deus magna contumelia afficitur: de cuius maiestate, nomine, virtute ac cunctis operibus, non nisi cum timore, tremore summæque reuerentia cogitandum ac loquendum est. Aliàs, graue iudicium, & seuera condemnatio imminet iurantibus.

D. A. V. G. inquit, *Quare ante omnia?* Si magnum facinus est peierare; nulla autem culpa est, verum iurare: quare *ante omnia nolite iurare?* Debit enim dicere: *Ante omnia nolite peierare.* An iurare peius est quàm furari? quàm adulterare? quàm hominem occidere? Absit. Iurare non est peccatum, sed falsum iurare, peccatum

Exod. 20.

Ose. 4.

Ecc. 23.

Matth. 5.

Ser. 30. de
verb. Apo.

est. Isto verbo quod ait, *Ante omnia*, cautos nos facit aduersus linguam nostram. *Ante omnia*, ait, vt attendatis præ cæteris, vt vigiletis ne surrepat vobis consuetudo iurandi, &c. Aliud habet humana consuetudo. Et cum tibi creditur, iuras: & cum nemo exigit, iuras: & horrentibus hominibus, iuras: vix es sanus non peierando. Istam ergo consuetudinem quotidianam, crebram iurandi, auertite à vobis, amputate à linguis vestris; circuncidite ab ore vestro.

Pandect.
hom. 63.

S. ANTI OCHVS, hunc D. Iacobi locum & alios similes expendens, scribit: Quæ à nobis vel fiunt vel dicuntur citra iuramentum accessionem, fidem apud homines multo maiorem impetrat, suntque Deo longè gratiora. Sed vel sola locutio viri iuramenti affueti, non solum capillos furrigit, verum aures insuper infensè & pugnaciter vellicat audientium. Lex quoque dicit: *Non iures per nomen meum in re iniusta*. Propheta item Zacharias: *Iuramentum mendax ne diligatis*. Dicit & Osee: *Ne iuretis viuentem Dominum*. Et Michæas: *Ero testis velox aduersus eos, qui iurant in nomine meo mendaciter*.

Leu. 19.

L. 3. paral.
c. 16.

S. DAMASCENVS ex eadem D. Iacobi sententia, reprehendit eos, qui libenter iurant: eisdemque hortatur, vt iuramenti caueant. Additque NILI veteris scriptoris istam de iuramenti censuram; Iurare vtile non est, verum admodum perniciosum, execrabile, atque abominandum. Quocirca deinceps finem iurandi fac, nec committè vt lingua tua iuramenti affuescat. MAXIMVS subnectit & istud

Serm. 33.

Solonis:

Solonis: Morum probitatem, iureiurando firmorem habere decet.

Sed quorsum *per caelum*, & *per terram* iurare prohibitum? Nū in his hæret quædam diuinitas? Minimè gentium. Sed quia in his clarissimè relucet Diuinæ potentia, sapientia, prouidentiaque aperta vestigia. Ideo Concilium 4. Carthaginense constituit, Clericum per creaturas iurantem grauius obiurgandum esse: & si in his vitiis perstiterit, excommunicandum. Hoc autem decretum desumptum videtur ab Aug. ser. 3. de verbis Apostoli.

Cap. 61.

Quanto magis execrandæ & abominandæ sunt, eorum quotidianæ blasphemia, qui vel Deum apertè negant, vel illi caput, ventrem, & alia membra affingunt, per quæ nullâ de causâ iurent atque peierent? Omnipotentem creatorem & patrem suum contumelia afficiunt horribili & pusillis maximo sunt scandalo? Certè Deus per Moysen iussit blasphemos efferre extra castra, velut humana indignos conuersatione, & lapidibus obrui. Propter vnus Rab-facis blasphemias voces de Deo, centum octoginta quinque millia hominum occisione delati sunt. Et miramur si Christianos milites, innumeris blasphemis irretitos, Turcæ proculcent, mactent, proterant? Non minùs peccant, ait sapiens August. qui blasphemant Christum regnantem in cælis quàm qui crucifixerunt ambulatè in terris. Videat curiosus Lector Chrysostomum, homil. 13. & 25. ad pop. Antiocheum.

Leuit. 24.

4. Reg. 19.

13. *Tristatur aliquis vestrum? Oret. Aequo animo est? Psallar.*

Ista est quarta pars præcipua huius capituli, qua paucis docet Apostolus, quid Christiani agere debeant cum in aduersis tum in prosperis. In aduersis ad orationes confugiant, quibus patientiam & constantiam possint impetrare. In prosperis, hymnis & canticis spiritualibus animum oblectent, seipsosque exercent in Diuinis laudibus. Ergo Christianis aduersa, stimuli sunt ad orationes: prospera verò inuitant illos ad laudandum Deum. Sicque nullum est tempus, nullus rerum nostrarum status, quo non ad se Deus nos inuitet.

Peccant ergo, idque grauissimè, quotquot in calamitatibus & aduersis suis franguntur animis, & in verba blasphemia irruentes, Diuinam iram vltionemque in capita & familias suas magis magisque prouocant. Denique Satanæ locum vimque præbentes, desperati, ad præcipitia currunt, vel laqueos, vel gladios: qualiter fecerunt insanissimi homines Cain, vel Achitophel, Saul, Iudas, Caiphas, Pilatus, Nero, &c. His enim artificijs non seipsos consolantur, nullum rebus suis afflictis remedium adferunt: sed sempiternis miserijs seipsos inuoluunt, & in inferorum tormenta præcipitant atque demergunt.

Confugiant itaque pij viri in afflictione positi ad opem diuinam, ad eum leuent oculos suos qui habitat in cælis, adeant cum fiducia ad thronum gratiæ, vt misericordiam

consequantur, & gratiam inueniant in auxilio opportuno. Promisit enim qui non mentitur Deus cunctis afflictis: *Cum ipso sum in tribulatione.* Ergo iuxta est his, qui tribulati sunt corde. Eisdem suauissimis promissis ad se inuitat, dicens: *Inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me.* Clarissimis & certissimis confirmauit exemplis Noe, Iacob, Ioseph, Tobix, Hebræorum, de quibus aliquoties dicitur in Psalmis: *Clamauerunt ad Dominum cum tribularentur: & de necessitatibus eorum liberauit eos.* Christus homo terrore mortis confternatus ad humillimas & feruentissimas preces confugiens, ab angelo visitatur & confortatur, &c.

Hi verò quibus res sunt prosperæ, fluuntque ex animo, ne essent femetipsos insolenter, non insultent miseris, non ineptè gestiant: sed pijs & religiosis hymnis odiisque celebrent Dei summam in se clementiam atque beneuolentiam, quibus tantam eis felicitatem elargitus est. Hoc enim sacrificio laudis, plusquam omnium brutorum sanguine ac nidore delectatur: *sacrificium laudis*, ait, *honorificabis me.* Dauid post mirabiles victorias, & relatos de populi Diuini hostibus triumphos, Psalmis Deo gratias reddebat, dicens, *Immolabo sacrificium laudis. Hostiam vociferationis cantabo, & Psalmum dicam Domino.* Maria soror Moïsi, videns cunctos hostes Egyptios cum Rege suo in mari deuersos, sumpto tympano, cum